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Ministeriet for Fødevarer, 

Landbrug og Fiskeri 

J.nr. 2025 - 835  

Den 24. april 2025 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 58 til B 29, 

forslag til folketingsbeslutning om indsats mod antibiotikaresistens, som Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 5. november 2024. 

Spørgsmålet er stillet den 2. april 2025 efter ønske af Søren Egge Rasmussen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 58 til B 29 om indsats mod antibiotikaresistens fra Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg 

”Mener ministeren, at det er forsvarligt at fastholde et højt antibiotikaforbrug til fravænnede grise, alene 

fordi det har erhvervsøkonomisk betydning at sænke det ved at stille krav til, at grisene først må 

fravænnes ved 28 dage, og uden mulighed for undtagelser? Og vil ministeren kommentere på denne 

tilgang i forhold til Rigsrevisionens skarpe kritik af ministeriets håndtering af resistente bakterier 

(MRSA), hvor der blev taget for store hensyn til erhvervets økonomi i forhold til samfundsmæssige 

hensyn? Der henvises til svar på spørgsmål 31 til beslutningsforslaget, og til Rigsrevisionen beretning 

nr. 2 »Beretning om Fødevareministeriets indsats mod husdyr-MRSA«, 2015” 

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har 

oplyst følgende: 

 

”Fødevarestyrelsen arbejder løbende for at sikre et lavt og ansvarligt antibiotikaforbrug til dyr i 

Danmark via en række forskellige initiativer, som bl.a. udspringer af Fødevare- og Veterinæraftalen 

2024-2027 samt Fødevarestyrelsens nationale handlingsplan mod antimikrobiel resistens hos dyr og i 

fødevarer 2024-2027. Disse initiativer har til formål at reducere, regulere og overvåge 

antibiotikaforbrug og -resistens.  

 

Som nævnt i besvarelse af spørgsmål 32 til B 29, så er det med udgangspunkt i resultater fra EFSA-

rapport fra 2022 Fødevarestyrelsens forventning, at der kan ses en positiv effekt på antibiotikaforbruget 

ved at øge fravænningsalderen fra 21 til 28 dage. Samtidig bemærker Fødevarestyrelsen, at en 

begrænsning i muligheden for fravænning ved dag 21 vil være overimplementering af gældende EU-

lovgivning og potentielt kan medføre erhvervsøkonomiske konsekvenser. 

 

Det tilføjes, at Fødevarestyrelsen er opmærksom på Rigsrevisionens beretning nr. 2 ”Beretning om 

Fødevareministeriets indsats mod husdyr-MRSA” fra 2015. Således inddrages One Health-perspektiver 
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ved udmøntning af målsætninger om at begrænse det veterinære antibiotikaforbrug, herunder f.eks. ved 

implementering af det differentierede gule kort." 
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